
 قرار رئيس مجلس الوزراء 

 ٢٠١٨لسنة  ٢٧٣٤رقم 

 بإصدار النظام الأساسي لصندوق ضمان حملة الوثائق 

 ١وفقًا لآخر تعديل  والمستفيدين منها لدى شركات التأمين

 رئيس مجلس الوزراء 

  الدستور:بعد الاطلاع على 

  المدني:وعلى القانون 

  ؛١۹٨١لسنة  ١٠وعلى قانون الإشراف والرقابة على التأمين في مصر الصادر بالقانون رقم 

وعلى قانون شررركات المسرراومة وشررركات التوصررية بالأسررهم والاررركات ةات المسرر ولية الم دود  وشررركات  

  ؛١۹٨١لسنة  ١٥۹الاخص الواحد الصادر بالقانون رقم 

المس ولية المدنية الناش ة عن حوادث مركبات النقل السريع داخل جمهورية  وعلى قانون التأمين الإجباري عن  

  ؛٢٠٠٧لسنة  ٧٢مصر العربية الصادر بالقانون رقم 

  ؛بتنظيم الرقابة على الأسواق والأدوات المالية غير المصرفية ٢٠٠۹لسنة  ١٠وعلى القانون رقم 

  ؛٢٠٠۹لسنة  ١۹٢رقم صادر بقرار رئيس الجمهورية وعلى النظام الأساسي للهي ة العامة للرقابة المالية ال 

  ؛في بعض الاختصاصاتبتفويض رئيس مجلس الوزراء    ٢٠١٨لسنة    ٢٧۹وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم  

 ؛الهي ة العامة للرقابة الماليةوبعد موافقة مجلس إدار  

 ؛وبناء على ما ارتاه مجلس الدولة

 قرر

 الأولى(  )الماد 

يعمل بأحكام النظام الأسراسري المرافق في شرأن صرندوق ضرمان حملة الوثائق والمسرتفيدين منها لدى شرركات  

 التأمين المسجلة لدى الهي ة العامة للرقابة المالية 

 الثانية(  )الماد 

  القرار.أحكام النظام الأساسي المرافق على المخاطر التي يناأ سببها بعد تاريخ العمل بهذا  تسري

 الثالثة(  ماد )ال 

  ناره.ويعُمل به من اليوم التالي لتاريخ ، ينار وذا القرار في الجريد  الرسمية

 ور  ١٤٤٠ربيع الآخر سنة  ١٨صدر برئاسة مجلس الوزراء في 

  م(. ٢٠١٨ديسمبر سنة  ٢٥ )الموافق

 رئيس مجلس الوزراء 

 دكتور / مصطفى كمال مدبولي

 

 

 

 

 
 .١٨/٢/٢٠٢٥بتاريخ   ٥۹٧، ٢٨/٧/٢٠٢٤بتاريخ   ٢٤١٨تم تعديل القرار بموجب قرارات رئيس مجلس الوزراء أرقام  ١



 

 

 حملة الوثائقالنظام الأساسي لصندوق ضمان 

 والمستفيدين منها لدى شركات التأمين

 الأول(  )الفصل

 تعريفات وأحكام عامة 

 ( ١)ماد  

  منها:في تطبيق أحكام وذا النظام يقصد بالكلمات والعبارات التالية المعنى المبين قرين كل 

  ١۹٨١لسنة  ١٠قانون الإشراف والرقابة على التأمين في مصر الصادر بالقانون رقم  القانون:

  .الهي ة العامة للرقابة المالية الهي ة:

  القانون.كل شركة تأمين مسجلة ومرخص لها من الهي ة بمزاولة نااط التأمين وفقا لأحكام  العضو:

سرواء كان ،  الارخص الطبيعي أو الاعتباري حامل الوثيقة الصرادر  عن أحد الأعضراء أو المسرتفيد منها   العميل:

 مصريا أو أجنبياً 

 لأعضاء . الصندوق : صندوق ضمان حملة الوثائق والمستفيدين منها لدى ا 

 المجلس : مجلس إدار  الصندوق . 

بتنظيم الرقابة على الأسررواق   ٢٠٠۹لسررنة    ١٠الوزير المختص : الوزير المختص بتطبيق أحكام القانون رقم 

 والأدوات المالية غير المصرفية. 

وفقا أو بقرار يصررردر من رئيس مجلس إدار  الهي ة  ، التصرررفية : وقل كل عمليات وأنارررطة العضرررو اختيارياً 

 لأحكام القانون ولائ ته التنفيذية .

 ( ٢)ماد  

حالة عدم قدر  العضرررو على الوفاء بالتزاماته تجاوهم وفقا لاحكام   فييهدف الصرررندوق إلى تعويض العملاء 

  الربح.ولا يهدف وذا الصندوق إلى ت قيق ، والقواعد والإجراءات الوارد  بهذا النظام

، اضرره وأودافه التعاون مع الجهات التي تزاول أعمالاً شرربيهة بأعمالهويكون للصررندوق في سرربيل ت قيق أغر

  الهي ة.وةلك بعد موافقة مجلس إدار  

 ( ٣)ماد  

  وجوبية.تكون عضوية جميع الأعضاء بالصندوق 

 الثاني(  )الفصل

 اشتراك العضوية والاشتراكات السنوية 

 ( ٤)ماد  

  مصري.ألل جنيه يؤدى العضو اشتراك عضوية بالصندوق مقداره خمسون 



كما يؤدى العضو اشتراكات سنوية بواقع اثنين من كل ألل من إجمالي الأقساط المباشر  غير متضمنة الأقساط 

وةلك وفقا للقوائم  ،  عن المس ولية المدنية الناش ة عن حوادث مركبات النقل السريع  الإجباريالخاصة بالتأمين  

 . ساباتمرفقا بها تقرير مراقب ال  المالية السنوية

ولا  ،  وفي جميع الأحوال لا يعتبر اشرتراك العضروية أو الاشرتراكات السرنوية دينا على الصرندوق أو تأمينا مسرترداً 

  كضمان.يجوز للعضو التصرف فيها أو تقديمها 

 ( ٥)ماد  

القوائم المالية يلتزم عضرو الصرندوق بسرداد الاشرتراكات السرنوية خلال الخمسرة والأربعين يوما التالية التاريخ 

ويتم حسرا  وت صريل وذه الاشرتراكات بذات عملة الأقسراط المباشرر  المسرت قة للعضرو على الوثائق ،  السرنوية

 الاشتراكات.على أن ي دد المجلس الإجراءات المتبعة لت صيل وذه ، المصدر 

يتولى  ،  المواعيد الم دد  لها وفي حالة تأخر العضررو عن سررداد اشررتراك العضرروية أو الاشررتراكات السررنوية في 

فإةا لم يقم العضرو ، الصرندوق إخطاره بالوفاء بموجب كتا  مسرجل موصرى عليه بعلم الوصرول أو مسرلم باليد

 يتم إخطار الهي ة للنظر في اتخاة الإجراء المناسب ضده ، بالسداد خلال خمسة عار يوماً من تاريخ إخطاره

 الثالث( )الفصل

 قصى للتعويض نطاق الضمان وال د الأ

 ( ٦)ماد  

وةلك في حالة إلغاء ،  يقوم الصررررندوق بتعويض العملاء عن عدم قدر  العضررررو على الوفاء بالتزاماته تجاوهم

وبعد ثبوت أن أصرول وموارد العضرو غير  ، الترخيص أو شرطب التسرجيل أو ال كم بإشرهار الإفلاو أو التصرفية

  الهي ة.لت قيق تجربة كافية للوفاء بكامل التزاماته قبل العملاء وفقا 

تقدر التعويضرررات المسرررت قة للعميل وفقًا ل كم  ، وفي حالة إفلاو أو تصرررفية أحد الأعضررراء أو ت ويل الوثائق

  النظام.من وذا ( ٨وبما لا يجاوز ال د الأقصى المنصوص عليه في الماد  )، ( من القانون٥٨الماد  )

 ( ٧)ماد  

  يأتي:وعلى الأخص ما ، ( من وذا النظام٦الات الماار إليها بالماد  )لا يلتزم الصندوق بالتعويض في غير ال 

أو ال كم ،  التزامات أو تعويضررات تناررأ بعد تاريخ ناررر قرار إلغاء الترخيص أو الاررطب أو التصررفية أي - ١

 بإشهار الإفلاو . 

 فيمسرر ولية تقع على العضررو بموجب أحكام وشررروط أي عقد أو اتفاق أو تعهدات أو ضررمانات للغير  أي - ٢

 غير نااط التأمين المرخص له بمزاولته . 

 أي التزامات غير تأمينية مست قة للعميل على العضو . -٣

ل بسررداد الأقسرراط أي مسرر ولية تناررأ عن عدم التزام العضررو بسررداد مبلن التأمين بسرربب عدم قيام العمي - ٤

 المست قة عليه بموجب أحكام وثيقة التأمين المبرمة بينهما . 

جميع ما يت مله العميل من أتعا  أو نفقات أو مصرررروفات لإثبات وجود أو لت ديد قيمة الخسرررار  المغطا   -٥

 ضمن نطاق التغطيات الوارد  بوثيقة التأمين . 



 أخرى . تعويضات تضمنها ال كومة أو أية جهة  أي - ٦

أي تعويضرات تنارأ عن وثائق تأمين صرادر  عن العضرو وتكون مسر وليته فيها تم ت ويلها لعضرو لاخر، إلا  -٧

 فيما يزيد على مس ولية العضو الآخر وبما لا يجاوز ال د الأقصى للتعويضات المنصوص عليه في وذا النظام . 

 صدرت بطريق الغش أو الت ايل .  إةا ثبت أن الوثائق الناشئ عنها التعويض م ل الطلب قد -٨

 التعويضات الناش ة عن أي أضرار أدبية أو معنوية .  -۹

( من  ٥٧إةا نارررأت التعويضرررات عن سررر ب ) يانصررريب( غير مرخص به من الهي ة وفقا لنص الماد  ) - ١٠

 القانون . 

 ( ٨)ماد  

بتعويض العملاء في حالة عدم قدر  العضررو على  يقوم الصررندوق ، من وذا النظام(  ٧مع مراعا  أحكام الماد  )

من قيمة التعويض المقرر  للوثيقة الواحد ، وةلك بعد خصرررم أي ( ٨٠الوفاء بالتزاماته تجاوهم ب د أقصرررى )

  العضو.التزامات على العميل قبل 

ر  عن المبالن وفي حالة زياد  قيمة التعويضررات المقر،  ولا يلتزم الصررندوق بالتعويض بأكثر مما تتي ه أمواله

  غرماء.التعويض قسمة  مست قيالمتاحة للتعويض لدى الصندوق يتم توزيع وذه المبالن على 

ويعتبر سرداد مبلن التعويض بمثابة تسروية نهائية لمسرت قات العميل في مواجهة الصرندوق وإبراء الذمته عن 

و المخرالل بمرا يجراوز ما أداه إليره وفي جميع الأحوال يجوز للعميرل الرجوع على العضرررر  الواقعرة م رل التعويض

  تعويض.الصندوق من 

شرررريطة  ،  ويجوز للصرررندوق تعويض العملاء من خلال ت ويل وثائقهم بذات الارررروط والأوضررراع لعضرررو لاخر

  الأجل.وبصفة خاصة الوثائق طويلة ، موافقة العضو الم ال إليه على ةلك

 ( ۹)ماد  

مع عدم الإخلال بأحكام عقد التأمين المنصررروص عليها في القانون المدني ي ل الصرررندوق م ل أعضرررائه في 

الرجوع على المتسرربب في الأضرررار والخسررائر المؤمن ضرردوا ضررمن نطاق التغطيات التأمينية الوارد  بوثائق  

  المتضرر.التأمين المصدر  من العضو ونتج عنها تعويض تم سداده للعميل 

 ( ١٠)  ماد

يجرب تقرديم طلرب التعويض من العميرل أو وكيلره القرانوني مسررررتوفيرا البيرانات والمسررررتندات المؤيد  له، على أن 

يكون من بينها نسرررخة من وثيقة التأمين، والإجراءات التي اتخذوا في مواجهة العضرررو خلال ثلاثين يوما من  

ميلادية من حدوث الواقعة م ل طلب التعويض،  تاريخ علم العميل بالواقعة الموجبة للتعويض أو ثلاث سررنوات  

ما لم يكن العميل قد اتخذ إجراء قضرررائيًا ضرررد العضرررو أو تقدم للهي ة باررركوى خلال وذه المد  وقررت الهي ة  

  التعويض.أحقيته في 

والمد  الواجب ،  والمسرررتندات الواجب إرفاقها به،  ويصررردر قرار من المجلس بإجراءات ف ص طلب التعويض

 بما لا يجاوز ثلاثين يوما من تاريخ تقديم الطلب مستوفيا للمستندات ، البت فيهخلالها 

وتف ص طلبات التعويض لجان فنية متخصرررصرررة من العاملين بالصرررندوق يصررردر بتاررركيلها قرار من رئيس  

ويجوز أن يضرم إليها أحد الخبراء من خار  الصرندوق حسرب الأحوال شرريطة أن يكون من الخبراء ، المجلس

 الهي ة.يدين بسجلات المق



ويجرب على الصررررنردوق ناررررر الإجراءات ونمراة  المسررررتنردات اللازمرة لف ص طلرب التعويض على الموقع 

  به.الإلكتروني الخاص 

 ( ١١)ماد  

لكل ةي شرأن التظلم من قرارات الصرندوق بالتعويض أمام المجلس خلال خمسرة عارر يوماً من تاريخ إخطاره 

  مستندات.ويرفق به ما يؤيده من ، بالتظلم موضوعه وأسانيدهعلى أن يوضح ، به

ويتم إخطار العضرررو والعميل  ، وعلى المجلس البت في التظلم خلال خمسرررة عارررر يوما من تاريخ تقديمه إليه

 بقرار المجلس خلال أسبوع من تاريخ صدوره 

وتفصرررل الهي ة  ،  ريخ إخطاره بهوللعميل ال ق في الاعتراض على قرار المجلس أمام الهي ة خلال شرررهر من تا 

ويكون قرار الهي ة بالفصررررل في الاعتراض  ،  في الاعتراض خلال خمسررررة عاررررر يوماً من تاريخ تقديمه إليها 

  للقضاء.وةلك دون الإخلال ب ق العميل في التظلم من قرار الهي ة واللجوء ، نهائيا 

 ( ١٢)ماد  

لمقدم من العميل ارتكا  العضررررو أو أحد العاملين لديه  إةا تبين له عند نظر طلب التعويض ا ،  يلتزم الصررررندوق

  اللازمة.بإخطار الهي ة فوراً لاتخاة الإجراءات القانونية ، جريمة يعاقب عليها القانون

 ( ١٣)ماد  

يلتزم العضرو في الأحوال التي يتم فيها موافقة الهي ة على عودته لمزاولة ناراط التأمين بسرداد كافة التعويضات  

مخصرروصرراً منها الاشررتراكات التي ، وةلك قبل عودته المزاولة النارراط،  الصررندوق بسرردادوا لعملائهالتي قام  

 سددوا العضو للصندوق سلفا 

 الرابع(  )الفصل

 إدار  الصندوق 

 ( ١٤)ماد  

  الآتي:على الن و ، يتولى إدار  الصندوق مجلس إدار  ياكل بقرار من الوزير المختص

والآخر يمثل الارركات ،  الأعضراء؛ أحدوما يمثل الارركات العاملة في ناراط تأمينات ال يا عضروان يمثلان   - ١

يتم اختياروما بالانتخا  وفقا للقواعد والإجراءات التي ،  العراملرة في نارررراط تأمينرات الممتلكرات والمسرررر وليات

 يصدر بها قرار من مجلس إدار  الهي ة . 

 .ر بها قرار من مجلس إدار  الهي ةما وفقا للضوابط التي يصديتم اختيارو، عضوان يمثلان العملاء - ٢

على أن يكون أحدوم من  ،  ثلاثة أعضراء من ةوى الخبر  يتم اختياروم بموجب قرار من مجلس إدار  الهي ة -٣

 الخبراء الاكتواريين المقيدين لدى الهي ة . 

  متتاليتين.اختياره لأكثر من دورتين ولا يجوز انتخا  العضو أو ، وتكون مد  عضوية المجلس ثلاث سنوات

ويصرردر سررنوياً بت ديد بدل ال ضررور والانتقال والمكافأ  السررنوية لرئيس وأعضرراء المجلس قرار من مجلس  

مبالن  أيولا يجوز لأعضرراء المجلس تقاضررى  ،  إدار  الهي ة بما لا يجاوز المكافأ  المقرر  لمجلس إدار  الهي ة

  .أخرى من الصندوق



المنصررروص عليه في (  ٣له من بين أعضرررائه المنصررروص عليهم بالبند )  تنفيذيمجلس رئيسررراً غير  ويختار ال 

 . الأغلبية المطلقة لأعضاء المجلس وةلك بموافقة، الفقر  الأولى من وذه الماد 

 ( ١٥)ماد  

لت قيق أودافه المجلس وو السلطة المهيمنة على ش ون الصندوق وتصريل أموره، ووضع السياسات اللازمة  

وله في سرربيل  ، واتخاة أي إجراء من شررأنه ضررمان سررلامة أصرروله وأمواله والم افظة عليها ،  ومتابعة تنفيذوا 

  يأتي:وعلى الأخص ما ، ةلك اتخاة ما يراه لازما من قرارات المباشر  اختصاصاته

التعديل قرار من رئيس    ويصدر بهذا ،  عرض مقترح تعديل النظام الأساسي للصندوق على الوزير المختص  - ١

 مجلس الوزراء بعد أخذ رأى الهي ة .

وضرع لوائح الار ون المالية والإدارية وشر ون العاملين وغيروا من اللوائح المتعلقة بتنظيم عمل الصرندوق   - ٢

 والهيكل التنظيمي له . 

وازنته التقديرية  اعتماد القوائم المالية السررررنوية وربع السررررنوية وتقرير مراقب ال سررررابات وماررررروع م -٣

 السنوية 

 عن نااط وأعمال الصندوق .  السنوياعتماد التقرير  -٤

 وضع السياسة الاستثمارية السنوية لأموال الصندوق .  - ٥

 إصدار قواعد وإجراءات ف ص طلبات التعويض والبت فيها  -٦

على أن ،  حة لدى الصرندوقوضرع قواعد جدولة سرداد التعويضرات المسرت قة للعملاء في ضروء الأموال المتا  -٧

 يتم اعتمادوا من الهي ة . 

  .النظر في الموضوعات التي ترى الهي ة عرضها عليه وتدخل في اختصاصاته -٨

وق بعد موافقة مجلس إدار   اعتماد برامج توعية حملة الوثائق والمسرتفيدين منها والتعريل بأنارطة الصرند -۹

 . الهي ة

في دعم برامج تدريبية وتعليمية لسروق التأمين المصرري بعد موافقة مجلس إدار  الهي ة، وبما    المسراومة -١٠

 ٢( من الأموال المتاحة بالصندوق وفق لاخر قوائم مالية سنوية معتمد .%١لا يجاوز )

تجتمع  و،  وللمجلس أن ياركل من بين أعضرائه لجنة أو أكثر يعهد إليها القيام بمهام م دد  تتعلق باختصراصراته

  لذلك.بناءً على دعو  من رئيسها أو من رئيس المجلس إةا دعت ال اجة 

 ( ١٦)ماد  

ولا يكون الاجتماع  ، يجتمع المجلس بدعو  من رئيسره مر  على الأقل كل ثلاثة أشرهر أو كلما دعت ال اجة لذلك

  الأغلبية.وتصدر قراراته بذات ، ص ي اً إلا ب ضور أغلبية أعضائه

الخبر  من غير أعضررررائه ال ضررررور اجتماعات المجلس دون أن   ةويأن يدعو من يراه من ولرئيس المجلس 

 يكون له حق التصويت 

يتولى أكبر الأعضراء سرنا من بين الأعضراء المنصروص عليهم  ،  سربب لأيوفي حالة خلو منصرب رئيس المجلس 

دعو  مجلس إدار  الصررررنردوق ( قرائمرا برأعمرال رئيس مجلس الإدار  غير التنفيرذي و١٤من المراد  )(  ٣برالبنرد )

 
 .٢٨/٧/٢٠٢٤بتاريخ   ٢٤١٨بموجب قرار رئيس مجلس الوزراء رقم   ١٥للماد   ١٠تم إضافة البند رقم  ٢



جديد للمجلس وفقا للقواعد   تنفيذيللاجتماع خلال شهر على الأكثر من تاريخ خلو المنصب لاختيار رئيس غير  

 .المعمول بها 

  م دد .يجوز لرئيس الهي ة دعو  المجلس للانعقاد الطارئ للنظر في موضوعات ، وفي جميع الأحوال

 ( ١٧)ماد  

ويدون بها مداولات وذه الاجتماعات والقرارات ، لاجتماعات المجلس م اضرر يثُبت بها حضرور أعضرائهيكون  

  فيها.التي اتخذت 

ويجوز تسررررجيلها وحفظها بالوسررررائل  ، كما يدون ملخص لهذه الم اضررررر بصررررفة منتظمة في سررررجل خاص

 الإلكترونية 

 ( ١٨)ماد  

وله حق التوقيع نيابة عن ،  أمام القضررراء وفي صرررلاته من الغيريتولى رئيس المجلس إدار  جلسررراته وتمثيله  

  بالآتي:وله على الأخص القيام ، الصندوق

 . د للنظر في جدول الأعمال المقترحدعو  المجلس للانعقا  - ١

 . لمجلسعرض كافة الموضوعات المتعلقة بأغراض وأناطة الصندوق على ا  - ٢

  .متابعة تنفيذ قرارات المجلس -٣

مترابعرة تطبيق اللوائح الإداريرة والمراليرة وكرافرة لوائح الهي رة المعتمرد  من المجلس والعرض على مجلس    -٤

 الإدار  إةا لزم الأمر. 

 الإشراف على نظم الرقابة والمراجعة الداخلية لأعمال الصندوق.  -٥

 ( ١۹)ماد  

يسرررند إليه إدار  الجهاز التنفيذي  ،  ةيعين المجلس مديراً تنفيذيًا للصرررندوق من غير أعضرررائه بعد موافقة الهي 

  المجلس.بالصندوق على الن و الذي ي دده  والإداري

ويكون له ، عن نارراط وأعمال الصررندوق للعرض على المجلس  سررنويويختص المدير التنفيذي بإعداد تقرير  

 .حضور اجتماعات المجلس دون أن يكون له صوت معدود

 الخامس(  )الفصل

 النظام المالي للصندوق

 ( ٢٠)ماد  

  يأتي:تتكون موارد الصندوق مما 

  .اشتراكات العضوية والاشتراكات السنوية المقرر  للصندوق -١

 . والهبات التي يوافق عليها المجلسالمنح  - ٢

 . عوائد استثمار أموال الصندوق -٣

  الهي ة.موارد أخرى يوافق عليها المجلس ويعتمدوا مجلس إدار   أي- ٤



 ٣( ٢١)ماد  

 . ديسمبرفي لاخر  وتنتهي ينايروتبدأ السنة المالية له في أول ، يكون للصندوق موازنة مستقلة

تودع فيه موارده، ويرحل    المصرري  المركزيويكون للصرندوق حسرا  أو أكثر بأحد البنوك المسرجلة لدى البنك  

  أخرى.رصيد وذا ال سا  من سنة إلى 

 ( ٢٢)ماد  

يلتزم الصررندوق باسررتثمار أمواله وفقًا للسررياسررة الاسررتثمارية السررنوية التي يضررعها المجلس ويعتمدوا مجلس  

  :يأتيع الأحوال لا يجوز للصندوق القيام بما وفى جمي، إدار  الهي ة

 . تأسيس الاركات -١

 . لا بعد موافقة مجلس إدار  الهي ةإ ، أصول عقارية بغرض استثماروا  أيتملك  - ٢

 ( ٢٣)ماد  

يجب على الصرندوق إمسراك السرجلات والملفات الورقية أو الإلكترونية التي تعينه على ت قيق أغراضره والتي 

  :يأتيوعلى الأخص ما ، الهي ةت ددوا 

 سجل الاعضاء : يتضمن أسماءوم وتاريخ العضوية والبيانات التعريفية الخاصة بهم . - ١

راسرررلات الهامة بينه وبين  ملل لكل عضرررو : يتضرررمن الأوراق والمسرررتندات الخاصرررة بالعضررروية والم - ٢

 . الصندوق

على أن يتضررمن بصررفة خاصررة تاريخ  ،  لكل عضرروووفقاً   تأمينيسررجل المطالبات : يقسررم وفقاً لكل فرع  -٣

وغير ةلك من  ، المطالبة وقيمتها واسررررم العميل أو المسررررتفيد وعنوانه والتعويض المقرر له وتاريخ السررررداد

 البيانات والمعلومات اللازمة لل صول على بيانات وإحصائيات دقيقة عن المطالبات وتصنيفها . 

دات الصرندوق سرواء من اشرتراكات العضروية أو الاشرتراكات السرنوية  سرجل الإيرادات : يتضرمن كافة إيرا  -٤

 موارد مالية أخرى له .  أيالتي ي صلها من أعضائه أو 

وق بصرررفها وأوجه صرررف  سررجل المصررروفات العمومية والإدارية : يتضررمن كافة المبالن التي قام الصررند - ٥

 .وذه المبالن

ولاخر للتعويضات ت ت التسوية : يقسم وفقاً لكل فرع تأميني ووفقا لكل  ، التعويضات المسدد  للعملاء  سجل -٦

وكافة البيانات ،  سداده وأسماء المستفيدين  تاريخوبصفة خاصة قيمة التعويض المسدد  على أن يتضمن  ،  عضو

 . ريةراء الدراسات الفنية والاكتوا التي تساوم في ت ليل بيانات التعويضات وإج

ومددوا وقيمة   فيها سررجل الاسررتثمارات : يتضررمن بصررفة خاصررة المبالن المسررتثمر  والأوعية المسررتثمر   -٧

 .العوائد الم ققة منها 

الأخص : تاريخ تقديم التظلم  علىويدون فيه  ، سررررجل التظلمات : يتضررررمن التظلمات المقدمة إلى المجلس -٨

 .الذي اتخذه المجلس باأنه وتاريخهوالقرار ، وموضوعه، وبيانات مقدمه والعضو المقدم ضده

والاحتفاظ بهذه  ، على الصررررندوق إفراد سررررجل مسررررتقل لتأمينات الأشررررخاص ولاخر لتأمينات الممتلكات  ويجب

 فيها.السجلات والملفات الورقية أو الإلكترونية لمد  عار سنوات على الأقل من تاريخ لاخر قيد 

 
 .١٨/٢/٢٠٢٥بتاريخ   ٥۹٧مجلس الوزراء رقم بموجب قرار رئيس  ٢١تم استبدال نص الفقر  الأولى من الماد   ٣



 ٤( ٢٤)ماد  

يقوم الصرررندوق بإعداد القوائم المالية ربع السرررنوية لبيان مركزه المالي ونتائج أعماله خلال خمسرررة وأربعين  

  خمسرررة عارررر يومًا الهي ة بها خلال  اعتمادوا من المجلس وموافا على أن يتم  ،  المالييوماً من تاريخ المركز 

من مراقبي ال سررررابات عن القوائم المالية   ويجوز للهي رة مطرالبة الصررررندوق بإعداد تقرير ،من تاريخ إعدادوا 

 . الماار إليها يرفق بها 

على  ،  على الصرندوق إعداد القوائم المالية السرنوية له خلال أربعة أشرهر من تاريخ انتهاء السرنة المالية  ويجب

ريخ  من ترا   شررررهرخلال  تقرير مراقبي ال سررررابرات    اعتمرادورا من المجلس وموافرا  الهي رة بهرا مرفقرًا بهرا أن يتم 

 .إعدادوا 

لقوائمه المالية بما يناسرب طبيعة ناراطه  يكون للصرندوق تبويب  ،  عدم الإخلال بمعايير الم اسربة المصررية  ومع

  التأمين.ويتفق مع معايير الم اسبة المصرية المطبقة على قطاع 

 ( ٢٥) ماد 

يكفل سرلامة تطبيق القوانين   بما ،  المجلس بوضرع نظام للرقابة الداخلية على أنارطته ولجانه والعاملين به  يقوم

  دورية.على أن يتم عرض تقارير وذا النظام على المجلس بصور  ، واللوائح والقرارات المنظمة لعمله

 السادو(  )الفصل

 والرقابة الخارجية على أعمال الصندوق  الإشراف

 ( ٢٦) ماد 

حق الاطلاع في أي وقت على سرررجلات الصرررندوق وطلب الدفاتر والمسرررتندات بما يكفل ال صرررول على    للهي ة

وعلى الصرندوق أن يقدم كافة البيانات والمعلومات ، البيانات والإيضراحات اللازمة لأغراض الإشرراف والرقابة

  له.والمستندات التي تطلبها الهي ة لهذا الغرض وفي المواعيد التي ت ددوا 

للهي رة إجراء التفتيش المفراجئ على أعمرال وأناررررطرة الصررررنردوق للت قق من سررررلامرة تطبيق القرانون   كونوي

 النظام.واللوائح والقرارات الصادر  تنفيذاً لهما أو لأحكام وذا 

فإةا تبين للهي ة مخالفة المجلس أو أي من العاملين بالصرندوق لأحكام القانون أو اللوائح أو القرارات الصرادر  

فلها أن تتخذ ما تراه من التدابير التالية بعد إنذار الصندوق وت ديد مد  لإزالة ، فيذاً لهما أو لأحكام وذا النظامتن

   المخالفات:

 .جلس إدار  الهي ة خلال مد  م دد إخطار إدار  الصندوق باتخاة الإجراء الذي ي دده م - ١

 العاملين بالصندوق .  طلب تن ية عضو أو أكثر من أعضاء المجلس أو أي من - ٢

 حل المجلس وتعيين مفوض لإدارته لمد  لا تزيد على ستة أشهر .  -٣

 ( ٢٧)ماد  

يتولى مراقبة حسرابات الصرندوق مراقب حسرابات من بين المقيدين بسرجل الهي ة يصردر بتعيينه وت ديد أتعابه  

 قرار من مجلس إدار  الهي ة 

 

 
 . ٢٨/٧/٢٠٢٤بتاريخ   ٢٤١٨بموجب قرار رئيس مجلس الوزراء رقم  ٢٤تم استبدال نصي الفقرتين الأولى والثانية من الماد   ٤



 ( ٢٨)ماد  

للصررررنردوق اكتواريرًا مر  على الأكثر كرل ثلاث سررررنوات بواسررررطرة أحرد الخبراء   المرالييجرب ف ص المركز  

ويجوز  ، ويتم إخطار الهي ة به خلال أسربوع من تاريخ إعداده،  لذلك بالهي ةالاكتواريين المقيدين بالسرجل المعد  

  لذلك.للهي ة أن تطلب من الصندوق إجراء وذا الف ص إةا ما ارتأت ضرور  

وملخصرررا لمطالبات العملاء مبينا به حجم  ،  يارررمل كافة أنارررطته  سرررنويويجب على الصرررندوق إعداد تقرير  

على أن يتم تقديمه للهي ة وناررره على الموقع الإلكتروني  ، لال السررنةالتعويضررات التي سررددوا الصررندوق خ

  للصندوق.

 السابع(  )الفصل

 أحكام ختامية 

 ( ٢۹)ماد  

  بأييلتزم أعضراء المجلس والعاملون بالصرندوق بعدم الإدلاء  ،  قانون لاخر أيدون الإخلال بأحكام وذا النظام أو  

بيانات أو معلومات حصررررلوا عليها ب كم وظائفهم عن الصررررندوق أو أحد الأعضرررراء حتى بعد انتهاء علاقتهم  

 بالصندوق.

 ( ٣٠)ماد  

وضروع  يلتزم أعضراء المجلس بالإفصراح عن أية مصرل ة لهم أو لأحد أقاربهم حتى الدرجة الرابعة بارأن أي م

  المجلس.من الموضوعات المعروضة على 

  كان.وي ظر على الخبير الاكتوارى عضو المجلس إجراء أية دراسات اكتوارية للصندوق لأي غرض 

يجب أن يعتمد التعويض من  ، وفي حالة كون أحد أعضرراء المجلس من المسررتفيدين من تعويضررات الصررندوق

  الصرف.رئيس الهي ة قبل 

 ( ٣١)ماد  

وينار  ،  ندوق موقع إلكتروني على شبكة المعلومات الدولية يمثل الواجهة التعريفية له والغرض منهيكون للص

 أيبه إرشررادات بهدف حماية وتوعية المتعاملين في مجال التأمين وت قيق الوقاية السررابقة للعملاء من حدوث  

  الصندوق.كما ينار به التقارير الدورية المعد  باأن نااط وأعمال ، مخاطر

لإيضراحات المتممة  ويلتزم الصرندوق بنارر تقرير مراقبي ال سرابات والقوائم المالية السرنوية وربع السرنوية وا 

 خلال أسبوع على الأكثر من تاريخ إخطار الهي ة بها  الإلكترونيعبر موقعه 

ويجب على الصرندوق ال صرول على الموافقة المسربقة للهي ة على عنوان موقعه الإلكتروني وعلى م تواه قبل  

 التأمين.إطلاقه وفقاً لذات القواعد التي تطبق على شركات 


